n

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.093, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 520.884,32
(quinhentos e vinte mil, oitocentos e oitenta
e quatro reais e trinta e dois centavos), para
suplementar as dotações orçamentárias, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 4º da Lei nº 10.387, de 9 de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar,

no valor de R$ 520.884,32 (quinhentos e vinte mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta
e dois centavos), para suplementar as dotações orçamentárias, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 8.166,67

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas I R$ 8.166,67

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0118 GESTÃO E ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO

GOVERNAMENTAL / ~
04.122.0118.2 Atividade / I~

04.122.0118.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 800,00

CATEGORIA ECONÔMICA \r . • 3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil I R$ 800,00

\\ FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

" ' . Pagma 1 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0121 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO

04.123.0121.2 Atividade
04.123.0121.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 7.200,01
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 l_ndenizações e Restituições Trabalhistas I R$ 7.200,01
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

15.122.0095.2 Atividade
15.122.0095.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 1.400,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil I R$ 1.400,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 2.989,78
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Tercéiros- Pessoa Jurídica I R$ 2.989,78
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES I R$ 7.585,00

,CATEGORIA ECONÔMICA
J 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 7.585,00

_) FONTE DE RECURSO 1- Tesouro '7
02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA [1''
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

v

I.J2 I EDUCAÇÃO

i~

Página 2 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 80.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.914 fndenizações e Restituições Trabalhistas R$ 80.000,00
FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 314.024,70
DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 314.024,70
FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0073.2 Atividade

08.241.0073.2.154 CENTRO DIA DO IDOSO- CDI R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais -Vinculados

.,.

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 88.718,16
~ r KATEGORIA ECONÔMICA ~

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 40.718,16

-
J 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 48.000,00

-1=0NTE DE RECURSO 1- Tesouro

~ • , Ârt. 2• O crédito adicional suplementar autorizado no art.l• deste decreto será
~to com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais e totais das dotações

Página 3 de 6

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
no valor de R$ 520.884,32 (quinhentos e vinte mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta

e dois centavos), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 0ABINETE DO PREFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 8.166,67
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil I R$ 8.166,67
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0118 GESTÃO E ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO

GOVERNAMENTAL

04.122.0118.2 Atividade

04.122.0118.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 800,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 800,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0121 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO

04.123.0121.2 Atividade

04.123.0121.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 7.200,01
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil I R$ 7.200,01

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

r 15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL Ni ~ J 15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA )'

15.122.0095.2 Atividade

\ 15.122.0P95.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 1.400,00

~CATEGORIA ECONOMICA

J'-'
' . Pagma 4 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.400,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.989,78

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.989,78

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGI~AMÁTICA
12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 7.585,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.585,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 'tDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 80.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

í
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 314.024,70

rr-.J DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL) fY
CATEGORIA ECONÔMICA -

/

\J , 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 314.024,70

~ONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

J'-'
Página 5 de 6

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0073.2 Atividade

08.241.0073.2.154 CENTRO DIA DO IDOSO- CDI R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 88.718,16

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.718,16

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 48.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vi or na data de sua publicação.

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiç 2ZRel . .e Institucionais na data supra.

v-·
/7~-~'"viv--u~

,(/ MARINA RIBEIRb-~SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J •

. Publicado no Jornal local '"Folha da Cidade", de Terça-feira, 14/março/23- Ano XLII- N!! 11.167.

Página 6 de 6